
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 

DEL  27/07/2023 
 
 
OGGETTO: 

PNRR MISURA M2 C4 I 2.2, ARTICOLO 1 COMMA 139 E SS., L. 145/2018. 
CONTRIBUTO STATALE ANNO 2023 DI € 1.000.000,00 PER IL CONTRASTO 
AL DISSESTO IDROGEOLOGICO. PRESA D'ATTO E CONTESTUALE 
INDICAZIONE DEL RUP.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio alle ore 18:45 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 SCAGLIA Stefano 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTI: 

 
- il Regolamento (UE) 12.02.2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza ; 
- il Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 ; 
- il Decreto del MEF del 06.08.2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di 

ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti obiettivi 
intermedi (milestones) e finali (target); 

 

PRESO ATTO del D.M. 19.05.2023, del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il quale è stata 
approvata la graduatoria dei Comuni destinatari dei contributi afferenti alla Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.2 del PNNR ; 

VISTA la nota della Prefettura di Vercelli – UTG, con la quale il Comune intestato veniva reso 
edotto di essere destinatario di un contributo di € 1.000.000,00 per il contenimento del 
dissesto idrogeologico  (codice BDAP:  216142930529762501 - CUP: C97H22000220001) 

DATO ATTO che: 

• I comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori per 
la realizzazione delle opere pubbliche entro quindici mesi; 

• Entro il 30.09.2025 i Comuni dovranno avere pagato almeno il 30% dell’importo delle 
opere; 

• Il termine finale per la trasmissione del certificato di regolare esecuzione è fissato per il 
31.03.2026; 

• I contributi sono erogati ai comuni beneficiari: 

- per una prima quota, pari al 20% a titolo di acconto 

- per una quota pari al 70%, sulla base della rendicontazione trasmessa, fino alla 
concorrenza del 90% dell’importo aggiudicato; 

- per il restante 10%, sulla base della rendicontazione trasmessa ; 

• Il monitoraggio delle opere finanziate dovrà avvenire tramite il sistema REGIS, ai sensi 
dell’art.1, comma 1043, L. 178/2020 (L. finanziaria per il 2021 e per il bilancio 
pluriennale dello Stato 2021/2023); 

 

EVIDENZIATO che è volontà dell’amministrazione comunale di utilizzare il contributo 

assegnato per l’esecuzione di lavori per il contrasto al dissesto idrogeologico nel centro 

urbano ; 

 

ATTESO che occorre: 

- Prendere atto del contributo erogato; 
- individuare il RUP; 



 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.;  
      
VISTI: 
 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. 267/2000 (rubricato “Testo unico delle leggi sugli Enti Locali”) e ss.mm.ii; 
- il Regolamento (UE) 12.02.2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza ; 
- il Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 ; 
- il Decreto del MEF del 06.08.2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di 

ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti obiettivi 
intermedi (milestones) e finali (target); 

- il D.M. 19.05.2023, del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze ; 

 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrate e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione; 
 
2. Di prendere atto che il Comune di San Giacomo V.se , in applicazione dell’art. 1, comma 
139, L. 145/2018 (L. finanziaria per il 2019 e per il bilancio pluriennale dello Stato 2020/2022) 
risulta essere destinatario, per l’anno 2023, di un contributo pari ad € 1.000.000,00 per il 
contenimento del dissesto idrogeologico nel centro urbano; 
 
3. Di prendere atto che il Comune è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche in discorso entro quindici mesi dalla data 
dell’assegnazione, ai sensi e per gli effetti del sopra richiamato D.M. 19.05.2023; 
 
4. Di nominare RUP per il procedimento de quo il segretario comunale Dr. Stefano SCAGLIA; 
 
 
5. Di precisare che l’ente con il contributo in oggetto intende realizzare i lavori per la 
riduzione/contenimento del rischio idrogeologico nel centro abitato; 
 
6. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di trasparenza e 
pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
7. Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 16/08/2023 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 16/08/2023  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 16/08/2023  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  
 


